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V

Alkusanat neljänteen, 
uudistettuun painokseen

Kirjoitimme osakeyhtiölakia koskevan teossarjamme toisen osan 1. lai-
toksen syksyllä 2006 ja 2. laitoksen kesällä 2012. Toisesta laitoksesta
otettiin lisäksi samasanainen 3. painos. Nyt loppuvuodesta 2020 on
jälleen korkea aika uudelle laitokselle (4. painokselle). Osakeyhtiölakia
on muutettu 3. painoksen jälkeen 11 kertaa, on annettu kokonaan
uusi arvopaperimarkkinalaki, joka tuli voimaan 1.1.2013, kirjanpito-
lakia on muutettu 1.1.2016 voimaan tulleella lailla mahdollistaen
myös noudattaa aikaisempaa laajemmin IFRS-standardien mukaisia
laskentaperusteita ja periaatteita Suomen kirjanpitolainsäädännön
mukaisesti laadituissa tilinpäätöksissä, ja on annettu uusi tilintarkas-
tuslaki, joka tuli voimaan myös 1.1.2016. Tilintarkastuslakia ja kirjan-
pitolakia on edelleen muutettu useaan kertaan, ennen kaikkea on
mainittava 31.12.2016 voimaan tulleet muutokset, joilla toiminta-
kertomustiedoilta poistettiin oikean ja riittävän kuvan vaatimus ja toi-
mintakertomus irrotettiin lakimääräisen tilintarkastuksen piiristä.

Muutosveturina on jälleen ollut kehittyvä ja muutostahdiltaan
kiihtyvä EU-oikeus, vaikka toki mukana on ollut myös puhtaasti
kansallisista muutostarpeista johtuvia vähäisempiä muutoksia. EU-
oikeuden kannalta merkityksellinen muutos oli vuoden 2017 yhtiö-
direktiivi, johon kodifioitiin useita aiempia direktiivejä, ennen kaik-
kea tämän teoksen kannalta tärkeä pääomadirektiivi. Tilinpäätös-
direktiivit kodifioitiin jo vuonna 2013. Molempiin on tehty jo muu-
toksia, jotka ovat tämänkin teoksen kannalta relevantteja. Kansalli-

OSAKEYHTIO II.book  Page V  Thursday, February 3, 2022  8:42 AM



Alkusanat

VI

sista muutoksista voidaan kenties tämän teoksen tematiikan kan-
nalta mainita erityisesti pakollisen osakepääoman poistaminen yksi-
tyiseltä osakeyhtiöltä. Muutos oli odotettu, ja se istuu hyvin osake-
yhtiölain mukaiseen nimellisarvottomaan pääomajärjestelmään. Jul-
kisella osakeyhtiöllä on kuitenkin edelleen yhtiödirektiivistä johtuen
oltava pakollinen osakepääoma. Osakkeenomistajien oikeuksista
annetun direktiivin muutoksen täytäntöönpanon yhteydessä OYL
4 luku on kumottu ja sen arvo-osuusjärjestelmää koskevat säännök-
set on siirretty osin OYL 3 lukuun ja osin arvo-osuusjärjestelmästä ja
selvitystoiminnasta annettuun lakiin.

Lisäksi yhtiö- sekä oikeus- ja välimieskäytäntö ovat kehittyneet.
Korkein oikeus on antanut joitakin tämän teoksen teeman kannalta
merkityksellisiä ennakkoratkaisuja, joista voidaan mainita vastuun
samastamista, konserniavustuksen osakeyhtiölainmukaisuutta, omien
osakkeiden hankkimista, suunnattua osakeantia ja osakassopimuksen
yhtiöoikeudellista sitovuutta koskevat ratkaisut. Vähemmistöosakkei-
den lunastusta koskeva välimieskäytäntö on myös kehittynyt uusien
välitystuomioiden myötä. Erityisesti voidaan mainita ne välitys-
tuomiot, joissa on käsitelty osakeyhtiölain ja arvopaperimarkkinalain
hintamekanismien yhteensovittamisen katkaisevaa erityisen syyn sisäl-
töä, sekä ne välitystuomiot, joihin ei liity pakollista tai vapaaehtoista
ostotarjousta vaan joissa osakkeen käyvän hinnan määrittäminen on
tapahtunut muilla tavoin.

Pohdimme jonkin verran uuden laitoksen ajoitusta. Meitä sinänsä
houkutti nähdä valtioneuvoston kanslian vuosina 2019–2020 teettä-
mien osakeyhtiölain uudistustarpeiden selvitysten pohjalta mahdol-
lisesti lakiin tehtävät muutokset, koska ne vaikuttavat myös tämän
teoksen sisältöön. Selvityksiin perustuvilla uudistushankkeilla on
kuitenkin toisinaan ollut taipumus hyytyä: ne eivät vastaa vaihtuvien
hallitusten poliittisia toiveita, eikä edes poliittisesti ristiriidattomia ja
odotettuja lainmuutoksia ole aina tullut. Joka tapauksessa matka
lainsäädäntöprosessissa ulkopuolisesta selvityksestä ministerin alai-
suudessa virkatyönä valmisteltuun, eduskunnan valiokuntien ja täys-
istunnon hyväksymään ja vahvistettuun lakiin on pitkä. Muutos-
prosessin sumuisesta näkyvyydestä johtuen teimme kesällä 2020
päätöksen saattaa 4. laitos painokuntoon ja markkinoille täyttämään
3. laitoksen (2012) ilmestymisen jälkeen tehtyjen sääntelymuutosten
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ja oikeuskäytännön tulkintatarpeen ilman, että jäimme odottamaan
selvitysten lainsäädännöllistä tulosta, mahdollisesti jopa vuosia.

Samasta syystä emme jääneet odottamaan rajat ylittäviä sulautu-
misia, jakautumisia ja yritysmuodon muutoksia koskevien yhtiö-
direktiivin vuoden 2019 muutosten sekä maksukyvyttömyyslain-
säädäntöjen harmonisoinnista (varhaisen vaiheen saneeraus ja toinen
mahdollisuus) annettujen direktiivien täytäntöönpanoa. Yhtiödirek-
tiivin muutokset tulevat merkitsemään muutoksia ainakin sulautu-
mista, jakautumista ja yritysmuodon muuttamista koskeviin OYL
16, 17 ja 19 lukuihin. Maksukyvyttömyysdirektiivien täytäntöön-
pano tulee vaikuttamaan osaltaan maksunsaantijärjestyksen ja velko-
jan riskiposition sisältöön.

Uudistukset ovat johtaneet siihen, että teoksen laajuus on jälleen
paisunut. Tämä ei ole uusien painosten tekemisen lähtökohta.
Olemme kuitenkin halunneet ylläpitää teoksen esityksellisen syvälli-
syyden ja täsmällisyyden sekä pyrkineet avaamaan sääntelyn ja rele-
vantin oikeuskäytännön sisällön ja tulkinnan – ja sanotuista syistä
joutuneet hyväksymään sivumäärän kasvun. EU-sääntelyn ja kansal-
lisen sääntelyn monimutkaistuessa oikeudellisten ongelmien, joihin
on otettava kantaa, määrä väistämättä kasvaa.

Teoksen rakenne ja käsiteltävät teemat on säilytetty pääosin kol-
matta painosta vastaavana.

Haluamme jälleen kerran kiittää tämän teoksen kustannustoimit-
taja Harri Korkeamäkeä sekä Alma Talentin muuta henkilökuntaa ja
kirjan taittajaa. Harrin kustannustoimituksellinen tehokkuus on ver-
taansa vailla.

Porthaniassa joulukuun 1. päivänä 2020

Jukka Mähönen Seppo Villa
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